
 
 
 
 
 

REGOLAMENTO UTILIZZO DISTRIBUTORI BEVANDE E SNACK 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO 
che L’Ente procedente ha ritenuto opportuno garantire l’erogazione di generi di ristoro/conforto, 
attraverso l’installazione di erogatori automatici di bevande ed alimenti; 

 
VISTO 

l’installazione di n. 2 distributori automatici di bevande e snack presso la SCUOLA PRIMARIA e 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO di Montepaone Lido; 
la delibera del CONSIGLIO DI Istituto del 14 Dicembre 2023; 
 

CONSIDERATO 
che i distributori automatici di bevande e alimenti sono un servizio a disposizione di tutti i componenti 
della comunità scolastica, pertanto essi vanno utilizzati in maniera corretta e in modo da non 
disturbare il regolare svolgimento dell’attività didattica e che, in riferimento agli Studenti, i 
distributori sono posti nelle scuole unicamente per un utilizzo estemporaneo e non per sostituire la 
buona pratica di portare la merenda da casa; 
che l’Istituzione Scolastica ha provveduto ad adeguare il contenuto del distributore automatico in 
conformità alle indicazioni ministeriali sulle caratteristiche nutrizionali e merceologiche degli 
alimenti consigliati; 
 

DISPONE 
il seguente Regolamento per l’utilizzo da parte della comunità scolastica:  
 
• l’accesso diretto ai distributori da parte dei docenti non va realizzato durante l’attività didattica in 
classe o in laboratorio; 
• l’accesso diretto ai distributori da parte degli studenti non va realizzato durante l’attività didattica 
in classe o in laboratorio, tranne nelle fasce orarie espressamente indicate; 
• la sorveglianza in capo ai collaboratori scolastici dell’accesso reiterato ai distributori da parte degli 
studenti; 
• il controllo da parte dei docenti in merito alle richieste di uscite dei discenti (consentite n. 2 uscite 
giornaliere). 
 
 
Allo scopo di regolamentare il servizio di accesso ed utilizzo dei suddetti distributori da parte degli 
studenti, vengono disposte le seguenti regole:  

1. Gli studenti potranno utilizzare il distributore all’ingresso nel seguente orario: dalle ore 9:00 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARIO SQUILLACE - C.F. 97035420799 C.M. CZIC84600B - UFCRG5 - AOO_CZIC84600B

Prot. 0000278/U del 22/01/2024 10:29



alle ore 9:30 e dalle ore 11:00 alle ore 11:30 per le classi allocate al piano superiore e dalle 
ore 9:30 alle ore 10:00 e dalle ore 11:30 alle ore 12:00 per le classi poste al piano terra, 
prelevando ciò che riterranno necessario per la pausa didattica ( intervallo),  

2. è fatto divieto assoluto di sostare nei pressi dei distributori, creando situazioni di confusione 
e di disordine che rendano impossibile l’ordinato e sereno svolgimento delle attività ricreative;  

3. è vietato prelevare prodotti durante il cambio dell’ora e/o durante il trasferimento delle classi 
presso i laboratori, la palestra, (…);  

4.  non è consentito consumare merende nelle classi, nei laboratori e in palestra, al di fuori del 
tempo dedicato all’intervallo preordinato;  

5. durante l’intervallo è consentito, eccezionalmente, l’accesso ai distributori in modo ordinato, 
non affollando gli spazi limitrofi e senza creare confusione; 

6.  la consumazione deve essere fatta prestando estrema attenzione a non sporcare gli spazi e 
depositando gli scarti negli appositi contenitori;  

7. è assolutamente vietato manomettere o comunque utilizzare in maniera impropria il 
distributore, al fine di conservarne la funzionalità e la sicurezza di utilizzo;  

8. a tutti gli studenti è fatto divieto di utilizzare i distributori di bevande calde;  
9. agli Studenti è permesso di fruire unicamente delle seguenti tipologie di merende: a. 

crackers/taralli, barrette, snack salati ai cereali o ai legumi, biscotti/wafer, mandorle/noci, 
prodotti per celiaci (bastoncini al formaggio, biscotti dedicati, …) e analoghi; b. acqua 
naturale, succhi di frutta, thè deteinato. 

 
Le violazioni di cui ai punti precedenti dovranno essere segnalate al Dirigente Scolastico o ad un suo 
delegato, dai docenti e/o dai Collaboratori scolastici preposti alla vigilanza e comporteranno 
l’applicazione nei confronti del trasgressore di un provvedimento disciplinare (a partire da un 
ammonimento scritto sul registro elettronico con comunicazione alle Famiglie). Tale provvedimento 
rilevante ai fini della valutazione del comportamento, sulla base dei criteri già stabiliti nell’attuale 
Regolamento di Istituto. La violazione di cui ai punti 4 e 5, comporterà per lo Studente, oltre 
all’applicazione del provvedimento disciplinare, l’obbligo di riordino degli spazi sporcati, sotto la 
vigilanza del Collaboratore scolastico del piano. La violazione di cui al punto 7 comporterà per lo 
Studente, oltre all’applicazione del provvedimento disciplinare, l’obbligo del risarcimento del danno 
eventualmente prodotto. 
 
Responsabilità 
Si precisa che l’Amministrazione si ritiene sollevata da qualsiasi responsabilità circa eventuali 
allergie dovute al consumo dei prodotti che di fatto sono tracciati e riportano il contenuto degli 
ingredienti. 
 
Il presente Regolamento costituirà parte integrante del Regolamento di Istituto.  
 

 

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Anna Alfeo


